
2016 年 4 月 

高校３年生 生徒･保護者 各位 

                                                 桃山学院中学校高等学校 

事務室 奨学金担当 

TEL：06-6621-1181（代表） 

 

日本学生支援機構（大学予約）の申請について【一次募集】 

 
かねてより本校教育についてご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて今回「日本学生支援機構奨学金（大学予約）」の一次募集に関するご案内を配付いたしますので、 

申込を希望される方は「奨学金を希望する皆さんへ」（以下冊子と呼びます）を受取後、下記期限までに 

必要書類をご提出くださいますようお願いいたします。 

※この奨学金は卒業後に返還の必要がありますので、その旨をご理解のうえお申込みください。 

※「第一種奨学金（無利子貸与）」は今回のみの募集となっております。 

 

記 

1．申請用紙配付期限   ： ２０１６年 ５月１０日（火） （期日厳守）  

  第一回目書類提出期限 ： ２０１６年 ５月３１日（火） （期日厳守）  

 

2．配付場所 ： 事務室窓口（奨学金担当）  

（確認のためこちらの案内文書をお持ちください） 

 

3．申込資格 

大学・短期大学又は専修学校専門課程 （以下「大学等」という。）へ進学する希望をもっている人で、

下記に該当し、優れた資質を有し、経済的理由により修学に困難があると認められる人。  

（1）平成 29 年 3 月末に高等学校等を卒業予定の人。  

（2）高等学校等を卒業後、2 年以内の人（大学等に入学したことのある人は除く）。  

 

4．奨学金の種類 

（1）第一種（無利子） 

（2）第二種（有利子） 

（3）入学時特別増額（有利子）※入学時特別増額貸与奨学金だけの申込はできません。 

 

5．その他 ： 学力・家計基準あり 

※第一種は１年から申込時までの成績の平均値 3.5 以上が申し込み条件となります。 

※家計の基準額は、世帯人員、就学者の有無等によって異なります。 

 

（参考：日本学生支援機構 予約採用） 

http://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/yoyaku/index.html   

 

 

 

 

以 上  

書類受取後の流れは裏面をご確認ください。 

一部の携帯電話では接続できないこ

とがあります。対応携帯・スマートフ

ォンまたは PC をご利用ください。 



      　　     　日本学生支援機構申込手続きの流れ
　　　　　　　　　桃山学院高等学校

　　　　◆　　　　　　　　　の部分が、皆さんにしていただく手続きです。
　　　　◆スカラネット入力とは、インターネットによる申請のことです。

５月31日（火）〆切

６月上旬

　　　　　

６月下旬〆切

　

１１月上旬

大学等進学後
 (入学後の４～５月）

進学先から、採用の決定・通知

第１回目書類提出

① スカラネット入力下書き用紙

② 確認書兼個人信用情報の取扱いに関する同意書

（その他の添付書類・証明書類等は、

第２回目の提出で添付してください）

第２回目書類提出

①スカラネット入力下書き用紙

（スカラネット受付番号と収入金額を記入したもの）

②平成28年度所得証明書等の所得に関する証明書

●その他【該当される方のみ】

「長期療養計算書」・「単身赴任実費計算書」などの添付書類

スカラネット入力（各自、ご自宅にて）
「スカラネット入力下書き用紙」の内容を、

そのままスカラネットに入力してください。

＊6月上旬には「平成28年度所得証明書」が市区町村窓口にて取

得できるようになります。まず所得証明書を取得してから、その収

入金額をもとに、スカラネットに入力してください。

学校にて、申請内容・証明書の確認をした後、

日本学生支援機構に書類を提出します。

学校にて提出された書類の内容を確認した後、

皆さんに「スカラネット入力下書き用紙」をご返却します。

同時に、スカラネット入力に必要なホームページアドレス・ユーザID・

パスワードをお知らせします。

申請結果を通知します。

（申請が通った方は、採用候補者となります。）

進学届の提出

進学後にこの手続きを行うことによって、正式な採用となります！

この期間に、「国の教育ローン」の申

込み手続き（該当者のみ）

＊冊子P.10参照

ご自宅にパソコン・プリ
ンターのない方は、5/31
（火）までに事務室ま
で申し出てください。


